
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 33/P DEL 10 MAGGIO 2024  

 
OGGETTO: 

 

Redazione del Programma triennale dei lavori pubblici, del Programma 

Biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 

aggiornamenti annuali ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023. 
 Approvazione dell’aggiornamento del programma triennale per il triennio 

2024-2026 e dell’elenco annuale per l’anno 2024. 

 Approvazione dell’aggiornamento del programma biennale degli acquisti di 

forniture e servizi per il biennio 2024-2026. 

 

 
IL PRESIDENTE 

 
- ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 le stazioni appaltanti e gli Enti concedenti: 

 adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni 

e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con 

il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i 

principi contabili; 

 approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni 

opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque 
disponibile; 

- ai sensi dell’art. 37, c. 4, del D.Lgs. n. 36/2023, il programma triennale e i relativi aggiornamenti 

annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

- ai sensi dell’art. 37, c. 6, del D.Lgs. n. 36/2023, è individuato l’allegato I.5 per definire: 

 gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere 

incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti 

di finanziamento; 

 le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o 

procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

 le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 

committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività; 

- il Consorzio ha provveduto, con Delibera n. 119/CA del 28.09.2023, ad adottare: 

 Aggiornamento del programma triennale dei lavori per il triennio 2023-2025 e dell’elenco annuale 

per l’anno 2023. 

 Programma triennale dei lavori per il triennio 2024-2026 e dell’elenco annuale per l’anno 2024. 

 Adozione dell’aggiornamento del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per il 

biennio 2023-2024. 

 Adozione del programma biennale degli acquisti di fornitura e servizi per il biennio 2024-2026 

dando mandato al Presidente dell’Ente di adottare eventuali ulteriori forme di pubblicità. 

- tali programmazioni sono state approvate, unitamente al Bilancio Preventivo 2024 dell’Ente, con 

Delibera n. 132/CA del 29.11.2023; 
 

VISTA 

 
- la proposta di aggiornamento del piano triennale, di elenco annuale dei lavori e di programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi elaborata dal Direttore, ai sensi della normativa vigente, 

adottata con Delibera n. 17/P del 07.03.2024, ratificata con Delibera n. 44/CA del 25.03.2024; 

 

DATO ATTO 
 

- che ad oggi sono trascorsi i termini di cui all’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

RAVVISATI 

 
- i motivi di urgenza, connessi con la necessità di procedere celermente con la programmazione, 

relativa a lavori, servizi e forniture, del Consorzio; 



 

VISTI 

   
- il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 10.05.2024; 

 

IL PRESIDENTE 
 

- a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 

 
- relativamente alla redazione del Programma triennale dei lavori pubblici, del Programma Biennale per 

l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali ai sensi dell’art. 

37 del D.Lgs. n. 36/2023, quanto segue: 

 Approvazione dell’aggiornamento del programma triennale per il triennio 2024-2026 e dell’elenco 
annuale per l’anno 2024. 

 Approvazione dell’aggiornamento del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per 

il biennio 2024-2026. 

- ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 

Amministrazione. 

 

 

 

                           IL DIRETTORE                                                           IL PRESIDENTE 
                         Candia Marcucci                                                         Paolo Montioni 

                                  F.to                                                                           F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 16 maggio 2024  

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 16 maggio 2024 al 31 maggio 

2024. 

Spoleto, 16 maggio 2024 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


